
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155                        Recife, 24 de agosto de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quarta-feira, 24 de agosto de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quarta-feira, 24 de agosto de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DMV ................................................................................................................................................ 5 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
CGCG/UACSA .................................................................................................................................. 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quarta-feira, 24 de agosto de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.000/2022, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.016341/2020-07, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) ANTHONY LINCOLLY FERNANDES VIEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 3211810, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - 

UACSA para o(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG), com exercício 
na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociência Animal, a 

partir de 25/08/2022. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.001/2022, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009589/2021-87, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO/EXERCÍCIO do(s) 

servidor(es) abaixo relacionado(s), lotado(s) no(a) Pró-Reitoria de Extensão 
e Cultura - PROEXC, a partir  de 01/09/2022, conforme Despacho nº 

42867/2022-SPP-DDP, de 24/08/2022, constante no processo mencionado: 

NOME SIAPE 
CLASSE/ 

CARGO 
LOTAÇÃO EXERCÍCIO 

ROBSON 

CAMPELO 

DE 
SOUZA 

383691 Administrador 

Pró-

Reitoria de 
Extensão e 

Cultura - 

PROEXC 

Pró-Reitoria 

de Extensão 

e Cultura - 
PROEXC 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.002/2022, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.017391/2022-58, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) ALESSANDRA UCHOA SISNANDO, Matrícula SIAPE nº 
1706262, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Ciências Sociais, com ônus parcial para esta 

Universidade, a partir da publicação da portaria até 31/07/2023, para 

realização de Estágio Pós-Doutoral na Universidade Federal de São Carlos 

- UFScar, São Paulo, conforme Decisão ad referendum nº 329/2022-CPPD, 

de 22/08/2022, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, bem como 
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.003/2022, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.017150/2022-17, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) WELLINGTON BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1482187, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de História, com ônus parcial para esta Universidade, a 
partir da publicação da portaria até 31/07/2023, para realização de Estágio 

Pós-Doutoral na Universidade Federal da Paraíba, conforme Decisão ad 

referendum nº 337/2022-CPPD, de 22/08/2022, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente, bem como autorização da Administração Superior 

desta Universidade, constantes no processo mencionado. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

CODAI 

 

PORTARIA CODAI/UFRPE Nº 024/2022, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores(as) e representantes da Prefeitura 
Municipal de São Lourenço da Mata listados(as) para compor a Comissão 

de elaboração do Plano de Trabalho de natureza, Projeto de Extensão,no 
contexto do Protocolo de Intenções celebrado entre a Universidade Federal 

Rural de Pernambuco e a Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata, 

publicado no Diário Oficial da União em 06/08/2018, Edição: 150, Seção: 
3, Página 94: 

Comissão de Elaboração de Plano de Trabalho  

Carga-

horária 

Semanal 

Presidente Douglas Moreira de Oliveira Matrícula nº 

227**** 

08 horas 

Titular Everaldo Nunes de Farias 

Filho 

Matrícula nº 

188**** 

05 horas 

Titular Felipe Matheus Teles de 

Vasconcelos 

Matrícula nº 

306**** 

05 horas 

Titular Gerson Vicente da Silva CPF nº 

***.829.214-** 

05 horas 

Titular Glauce Dias dos Santos CPF nº 

***.874.524-** 

05 horas 

Titular Marcilio Gomes da Silva CPF nº 

***.048.434-** 

05 horas 

Titular Maurivam Adriano Tenório CPF nº 

***.353.034-** 

05 horas 

Titular Rafael Jorge do Prado Matrícula nº 

278**** 

05 horas 

Titular Silvia Fernanda da Silva 

Dias 

CPF nº 

***.969.394-** 

05 horas 

 
Art. 2º - A Comissão para elaboração da proposta do Plano de Trabalho 

encerrará seus trabalhos no prazo de 30 dias a partir da publicação desta 

portaria no Boletim de Serviço da UFRPE. 
 

PORTARIA CODAI/UFRPE Nº 025/2022, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quarta-feira, 24 de agosto de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores(as)listados(as) para compor a 

Comissãode Avaliação de Plano Individual de Trabalho Docente (PIDT) e 
Relatório Individual de Trabalho Docente (RITD) do Semestre 02/2022 

doColégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE: 

Comissão de Elaboração de Plano de Trabalho  

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Michel Saturnino Barboza Matrícula nº 

158**** 

05 horas 

Titular Karine Kelly Cavalcanti Oliveira 
Farias 

Matrícula nº 
117**** 

04 horas 

Titular Luana Gomes Cordeiro de 

Araújo 

Matrícula nº 

189**** 

04 horas 

Titular Maria Rafaella da Fonseca 
Pimentel Mendonça 

Matrícula nº 
103**** 

04 horas 

 

Art. 2º - A Comissão de Avaliação de PIDT e RITD do Semestre 02/2022 
do CODAIencerrará seus trabalhos após homologação dos Relatórios 

Individuais de Trabalhos Docentes do Semestre 02/2022 no Conselho 

Técnico Administrativo do CODAI. 
 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 041/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.013193/2022-15, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º  Tornar sem efeito a portaria nº 031/2022 - DMV que autorizou o 

afastamento do servidor Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2073025, no período de 14 a 18 

de setembro de 2022, conforme consta no processo acima mencionado. 

  
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 043/2022 DE 23 DE AGOSTO DE 2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020. 

  

 RESOLVE:  
 

Art. 1º Revogar a portaria nº 023/2021 e designar o professor Cláudio 

Coutinho Bartolomeu representante da Classe de Professor Associado no 
Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina 

Veterinária, no período de 09/08/2022 a 08/08/2024, em atendimento ao 

disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO  

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 029/2022, de 19 de agosto de 2022. 
 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art. 

10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 

71/2020 – Tabela de Competências, e; a publicação da portaria GR nº 
231/2022, tendo em vista o que consta no processo nº 23082.022259/2022-

68 e conforme decisão Ad Referendum CTA/UAEADTec nº 037/2022, 

resolve: 
 

Art. 1  Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da 

professora Rafaela Rodrigues Lins, SIAPE nº 2822788, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério Superior, a participar do(a) atividade/projeto 

abaixo descrito: 

Atividade/Projeto 
Participação em Comissão Avaliadora – INEP/MEC – 
Recredenciamento 

Local de 

realização 

On-line  

Período de 
realização 

22/08/2022 a 
24/08/2022 

Período total 
em horas 

20h 

Dias semanais 
Segunda, Terça e 

Quarta. 

Carga horária 

semanal 
20h 

 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 
 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 006/2022/CGCG/UACSA, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

Alterar PORTARIA N.º 002/2021/CGCG/UACSA, DE 23 DE MARÇO 

DE 2021, que designa os membros abaixo listados para compor o 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MECÂNICA 

(BACHARELADO) UACSA/UFRPE, para o biênio 2021-2023. 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Felipe Orlando Centeno Gonzales (presidente) 3066321 

Rogério Soares da Silva (vice-presidente) 1899895 

  

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO 

Grazianny Andrade Leite 2142220 

 
1º ao 4° 

Marcelo Velloso Flamarion Vasconcellos 3068286 

Nilson Sant'anna Junior 1861862 

Weliton Soares Martins 2244892 

João Gutemberg Barbosa de Farias Filho 3086931 

 
 

5º ao 10° 

Euclides Apolinário Cabral de Pina 1885763 

Karla Carolina Alves da Silva 1984212 

Edilma Pereira Oliveira 1241529 

Alexandre Douglas Araújo De Moura 1983050 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

Aline Gabrielle Vieira Caldas (titular) 20210007307 

Felipe Gonçalves Martins (suplente) 20210008681 

 Cabo de Santo Agostinho, 22 de agosto de 2022. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quarta-feira, 24 de agosto de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 007/2022/CGCG/UACSA, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º ALTERAR PORTARIA N.º 029/2021/CGCG/UACSA, DE 11 DE 
JUNHO DE 2021, que designa  os professores do quadro único de pessoal 

desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante -NDE do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, passando a ter a seguinte 

composição :  

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE 

Felipe Orlando Centeno González 
(coordenador)  

Presidente 3066321 

Euclides Apolinário Cabral de Pina  Membro 1885763 

João Gutemberg Barbosa de Farias Filho  Membro 3086931 

Karla Carolina Alves da Silva  Membro  1984212 

Erb Ferreira Lins Membro 1627401 

   

Cabo de Santo Agostinho, 22 de agosto de 2022. 
 

 

Amanda Souza de Paula  
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação  

UACSA/UFRPE 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 


